АдминистрАtiия муниципАльного рАЙонА стАвропольскиЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от D 7, /J, zou

Об утверждении Программы профилаlсгики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценflостям в сфере региональноrо

государственного экологического контроля (налзора) на территорип
муниципальноrо района Ставропольский Самарской области

на 2023 год

В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 36 Федерального закона
от 06,10.200З N9 lЗl-ФЗ кОб общих принципах организации местноtlс
самоуправления в Российской Фелерации>, со статьей 44 Федерального закона
от 31.07.2020 Ns 248-ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и
муниципмьном контоле в Российской Федерации>, постановлением
Прави,гельства Российской Федерации от 25.06.2021 Ns 990 (Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям), руководствуясь пунктом 5 статьи 4З Устава
муницил€цьного района Ставропольский Самарской области, принrlтого
Решением Собрания Представителей муниципального района Ставропольский
Самарской области 30.05.20l4 Nq 29ll43, администациJt муницип€шьного

района Ставропольский Самарской области постановляет:

l. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере регион;lльного

*.

Mn_kZ/_a_

государственного экологического территории
на 2023 годмуниципмьного района

согласно приложению к

2. Опубликовать настоящее
Волге. Официальное администрации
муниципального района

и .на
ст

}лрriлпllня
lоil,рслькой

области в

)

информационно-телекоммуникационноЙ сети Интернет.

з. Настоящее постановление вступает в силу со днrl его официального

опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постaшовJIения возложить на

заместитеJlя Главы района по ЖКХ, капитаJIьному стоительству, Го и ЧС

Кущ.Н.В.

Глава муницип:шьного района .М.Медведев

КОПLIЯ ВЕРНА
Спецаалист

деятелъности и торгов
iНr]СТРацИИ lvt УНИЦИ П а:':

района Став

в,

обшего отдеj|а члрзвлечия
ргаяи:.lациовно_ко|i?ролыiой

l- дл,
l а''(УиЕя

нт

\-a

Мfiрозорва Р,И, Е (t4E2) 2t-З7-47

t\.:;z
а

емова
ролольс

ого

tr \

\

мчницип:!.льного Dайона стаsоо' N9F|?/ют << at >, /z

Утверждена
постановлением администрации

польский
2022

l
}вые ,государственные

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям на 202З год (дапее именуется -
Программа профилактики) разработана в соответствии с Федеральным
законом от 31.07.2020 J\'9 248-Ф3 <О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контоле в Российской Федерации>, постановлением
Правительства Российской Фелераuии от 25.06.202l ]ф 990
<Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольньши
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям).

Программа профилактики представляет собой рязанный по целям,
задачам, ресурсам и срокам осуществления комплекс профилактических
мероприятий, обеспечивающих эффективное решение проблем,
прешtтствующих соблюдению гражданами и организациями, деятельность,
действия (бездействие) которых подлежат региональному
государственному экологическому надзору (далее именуются
контолируемые лица), природоохранного законодательства,

Программа реализуется по регион€шьному государственному
экологическому надзору.

I. Анализ текущего состоянпя осуществленпя регшонального
государственного экоJlогического надзора, описание текущего уровня

развития п рофилакти ческой деятельности администрации
мупиципального района Ставропольский Самарской области,

характернстика проблем, па решенпе которых направлена Программа
профилактики

l. Анализ текущего состояния осуществления регионального
государственноl,о экологического падзорд.

На территории муници пЕuI ьно I,o р
области с 20ll года реализ},ются перед

Iloлl9кчЙ : СамагскоИ

полномочия в сфере охраны окруi*ающе cDgfi,g11;, g, проц€осе. выполнения' '1:,r_:,,,.,L,r\ ,ll - l

а н

ые
цl го

которых, в целях обеспечения соб телями

ПРОГРАММА
профилакгикп рисков прпчинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценнос,t,ям в сфере регионаJtьного
государственного экологического контроля (надзора) rra территории

муниципального района Ставропольский Самарской области
на 2023 год

и.в.
\

ДziTa

2. Текущий уровень развития профrrлаrсrической деятельностп
адмиllпстрации муниципального района Ставропольский Самарской
области.

В целяХ стимулирования добросовестного соблюдения
контролируемыми лицами обязательнь l1;гребор_lниЙ, устранения условий,причин и факторов, способных привес шениям обязательных
требований и (или) причинению вреда ом
ценностям, создания условий для f,оведе до
контолируемых JIиц, повышения инф их
соблюдения администрация мун

ата _
U

иzt

ии

l

2
требований природоохранного законодательства, за 2о22 год (по
состоянию на 01.1 1.2022):

а) проведено l2 мероприятий, из них:
- 12 контрольных надзорных мероприrlтий без контролируемого лица;
6) выявлено б нарушений:
- l сокрытиЯ или искzDкения экологической информации (основные

нарушения: не представление отчета об организации и о результатах
осуществления производственноr.о экологического коIrтроля в
министерство лесного хозяйства, охраны окружающей среды и
природопользования Самарской области, представление в отчете об
организации и о результатах осуществления производственного
экологического контроля искаженной (недостоверной) информации об
источникiж загрязнения окружаюцей среды), что образует состав
административного правонарупJения, предусмотренного ст. 8.5 КоАП РФ;

- 5 в области обращения с отходами (основное нарушение: сброс
отходов производства и потребления на почву), что обрщует состав
административного пр.вонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.2 КоАП
РФ;

в) составлено б протоколов об административных правонарушениях,
из которых рассмотрено б протоколов По результатам рассмотрениrI
вынесено З постановления о нчlзначении нак:Lзания в виде
административного штрафа на общую сумму 12 тыс.руб., и З
постановления о ндlначении накЕваниrl в виде предупреждения;

д) выдано 20 предостережений о недопустимости нарушения
обязательных требований природоохранного законодательства;

е) принято участие в l-ой совместной с прокураryрой
ставропольского района Самарской области выездной проверке в области
охраны окружающей среды.

3

Самарской области осуществляет профилактические мероприятия в
соответствии с ежегодно рверждаемой Программой профилакгики.

В 202l голу принято постановление администрации муниципllльного
района Ставропольский Самарской области от 20.|2.202| J\! 4300нпа <Об

утверждении Программы профилакгики нарушений обязательных
требований в сфере охраны окружающей среды на 2022 год>>. Программа
профилакгики за 2022 год выполнена в полном объеме.

3. Характерисr,ика проблем, на решенне которых направJrена
Программа профилактики.

Анализ и обобщение правоприменительной практики,
классификация причин и условий возникновения типовых нарушений
обязательных требований позволили выявить следующие основные
проблемы из наиболее часто встечающихся случаев нарушения
обязательных,гребований:

- правовая неграмотность контролируемых лиц;
- низкое качество документов, в том числе правовых акгов,

принимаемых контролируемыми лицами;
- отсутствие понимания контролируемыми лицами последствий

несоблюдения обязательных требований.

Il. IJели и задачи реализации Программы профилактики.

I(ели разработки Программы и проведение профилактической работы:
- предупреждение нарушений контролируемыми лицами

обязательных требований, вкJтючая устранение причин, факюров и

условий, способствующих возможным нарушениям обязательных
требований;

- формирование единого понимания выполнения обязательных
требований и создание системы профилактики правонарушений,
направленной на выявление и предупреждение причин и условий,
способствующих совершению правонарушений;

- повышение уровня правовой rрамотности подконтрольных
субъектов, в том числе путем достулности информации об обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- мотивациJl подконтрольных субъектов к добросовестному
поведению.

Проведение профилактических мероприятий Программы позволяет
решить следующие задачи:

- выявление причин, факторов 17
причинению вреда (ущерба)
недопущение нарушений обязательных

и

11 ц 0
MyHll bHaJio

rпi
устанения или снижения рисков их

,]=J*&t
Ф=::-

4
- устранение причин, фаlторов и условий, способствующих

возмох(ному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
и нарушению обязательных требований;

- установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особенностей конкретных
подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня риска,
проведение профилактических мероприятий с 5rчетом данных факгоров;

- создание системы консультирования подконтрольЕых субъеIсюв;
- другие задачи в зависимости от выявленных проблем в

реryлируемой сфере и текущего состояния профилакгической работы.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (перподичность)
их проведения.

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер,
направленных на достижение целей и решение основных задач настоящей
Программы.

Перечень основных профилактических мероприятий Программы на
2023 год приведен в таблице J\! l .

ТаблицаNs l
N9

пlп ме п иятия
Периодич ность

веденияп
ответственный за

мизацию

текстов нормативных
правовых акгов,
регулирующих осуществление
государственного

ин о мации:

экологического надзо а;

поддерживать в

актучIльном
состоянии

сведений об изменениях,
внесенных в нормативные
правовые акты, реryлирующие
осуществление регионального
государственного
экологического надзора,о .,,
сроках и порядке их
вс пления в сил //"s/

по мере
необходимости

]!Ршaга от!ел!-fo\\ааи,ruионно

п LIя
Cngrt

к

пе чня объектов кон

Мирозорова Р,И;
Юдин И.М.

{

l,r !пеI И Я.
н тр(!l ь,iоя
то9гач

Профилактические

Размещение на официальном
сайте администрации
муниципirльного района
Ставропольский Самарской
области актуЕцьной

\

l

докi a]lbHoio

5

учитываемых в рамках
формирования
ежегодного плана
контрольных
(налзорных) мероприятий, с

указанием
катего иu иска;

актуarльном
состоянии

исчерпывающего перечня
сведений,
коmрые моryт запраrllиваться
контрольным (надзорным)
орrаном у
кон и емого лица;

в течение 2023
года,
поддерживать в
акryальпом
состоянии

сведен иrl о способах
получен}UI
консультаций по вопросам
соблюдения
обязательных требований;

в течение 202З
года,
поддерживать в
акryал ьном
состоянии

докJIадов, содержащих

результаты
обобщения
правоприменительной
практики контольного
(надзорного)
о гана;

в срок до З дней
со дня
утвержден ия
доклада (с
периодичностью,
не реже одного
аза в год

ежегодного доклада об
осуществлении регионального
государственного
экологического надзора;

в срок до 3 дней
со дня
утверждения
доклада
(не позднее
15.03.2022

программа профилактики на
2024 год;

не позднее
l октября 2023
года
(проект
Программы
для

оргаi
в

с

об

дня
че

0 с!,сLла

я

'), r_,

EP;jA
равл9irая
1.1Tp;,,rbHoД
торгоl]

И.В. i,2

6
(утвержденной
Программы)

ежегодных планов проведения
плановых контольных
(надзорных)
мероприятий по
региональному
государственному
экологическому надзору.

в течение 5

рабочих
дней со дня их
утверждения

2 в течение 2023
года

Информирование
контолируемых лиц
и иных заинтересованных лиц
по вопросам соблюдения
обяза,гельных требований
законодательства в области

охраны окружающей среды
посредством публикаций в

средствzIх массовой
информации и рaвмещения на

официальном сайте
администрации
муниципмьного района
Ставропольский Самарской
области.

J Обобщение
правоприменительной
практики осуществления
государственного
экологического надзора.

1 квартал
2023 года

Мирозорова Р.И.;
Юдин И.М.

4 Мирозорова Р.И.;
Юдин И.М.

в ,гечение 202з
года
при поступлении
сведений о
готовящихся
нарушениях или о
признаках

tlo
rо
|и
пр

ар
Мйрозорова Р.И.;
Юдин И.М.

)!г(

5

Объявлен ие предостережен ия
о недопустимости нарушения
обязательных требований в
области охраны окружающей
среды.

Консультироваttие
должностным лицом
контрольного (надз

$Тр."1

0g

Мирозорова Р.И.;
Юдин И.М.

)i

те.,.5но( iи и т

в O..r:,] я,

.lэ l
;Tl!cf

./л(,органа (по

,l

телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном
приеме, либо в ходе
проведения
профилактического
мероприятия,
контольного (налзорного)
мероприятия) по вогlросам,
связавным с организацией
и осуществлением
государственного
экологического надзора в

отношении контролируемых
лиц.

поступившим в

течении 202З года

не позднее
l окгября 2023 г.
(разработка);
не позднее
20 декабря 2023 г.
(утверждение)

Мирозорова Р.И.;
Юдин И.М.

6

в течение 2023
года

Мирозорова Р.И.;
Юдин И,М.

Организация
профилактических визитов.

IV. Показател и резул ьтати вности и эффекти вности Программ ы
профилактикrr

В цеJuIх оценки результативности Программы используются
следующие количественные показатели и показатели качества:

- количество проведенных профилактических мероприятий;
- количество подконтрольных субъектов, в отношении которых

проведены профилактическис мероприятия;
- сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий при

увеличении профилакгических мероприятий при одновременном
сохранении текущего (улучшении) состояния подконтольной сферы;

- снижение количества оц
одним и тем же подконтрольным

нотипных и повторяюIIrихся нарушений
суб,ье кТом.

,//L'/

Разработка и утверждение
Программы
(Плана) профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)
охраняемым
законом ценностям по

региональному
государственному
экологическому надзору.

,|

\